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FORSVARSMINISTEREN  

28. september 2015 

 

Folketingets Forsvarsudvalg har den 9. september 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 63 til 

forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Holger K. 

Nielsen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 63: 

”På baggrund af vedlagte pressemeddelelse fra det franske forsvarsministerium den 8. sep-

tember 2015, ”La flottille 24F en opération au-delà du cercle polaire”, bedes ministeren re-

degøre for det beskrevne samarbejde mellem Frankrig og Danmark i Grønland, herunder 

hvad der menes med, at franske styrker har en permanent tilstedeværelse i det høje nord.” 

 

Svar: 

Forsvarsministeriet har anmodet Den Værnsfælles Forsvarskommando om en udtalelse til 

brug for Forsvarsministeriets besvarelse. Den Værnsfælles Forsvarskommando har i den 

forbindelse oplyst følgende: 

 

”Værnsfælles Forsvarskommando kan bekræfte, at Frankrig i perioden 26. august – 1. sep-

tember 2015 havde et fransk fly af typen Falcon i Grønland. Værnsfælles Forsvarskomman-

do stillede i den forbindelse faciliteter i Kangerlussuaq til rådighed og formidlede kontakt 

mellem den aktuelt tilstedeværende danske Challengerbesætning og den franske Falcon 50 

besætning med henblik på, at de to besætninger kunne træne sammen og udveksle erfa-

ringer. 

 

Den 29. august 2015 deltog den franske Falcon 50 i en søredningsoperation i eftersøgnin-

gen af en overbordfalden canadisk statsborger. Det franske fly deltog i overensstemmelse 

med princippet om at anvende de bedst egnede kapaciteter, der befinder sig i eftersøg-

ningsområdet. 
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Værnsfælles Forsvarskommando har på intet tidspunkt haft indtryk af, at tilstedeværelsen af 

en fransk Falcon 50 skulle være et element i en samlet fransk plan for en permanent tilste-

deværelse i det høje nord.” 

 

Det kan tilføjes, at det franske Falcon-fly er et ubevæbnet fly, der kan sammenlignes med 

det danske Challenger-fly, som bl.a. anvendes til eftersøgningsopgaver. 

 

Det kan supplerede oplyses, at teksten, der refereres til i spørgsmål 63, sidenhen er blevet 

ændret. Det er oplyst fra kommunikationsafdelingen i det franske forsvarsministerium, at 

der var en fejl i artiklen, hvorfor det ikke længere fremgår, at Frankrig har permanent tilste-

deværelse i det høje nord. Af artiklen fremgår således, ”at samarbejdet bygger på den inte-

resse fransk forsvar og andre europæiske stater har i det høje nord … med baggrund i isens 

afsmeltning, der åbner for nye sejlruter mellem Atlanterhavet og Stillehavet.” 

 

Afslutningsvist kan det oplyses, at det forsvarspolitiske forhold mellem Danmark og Frankrig 

inden for de seneste år er blevet styrket væsentligt. Det er blandt andet de danske bidrag til 

missioner i Mali, Libyen og Kosovo, der har givet anledning til et gensidigt ønske om et tæt-

tere forsvarspolitisk samarbejde. Danmark og Frankrig underskrev i juni 2014 en forsvarspo-

litisk samarbejdsaftale, der fungerer som et rammedokument, hvori der fremhæves en ræk-

ke potentielle, men ikke nødvendigvis udtømmende, samarbejdsområder. Aftalen reflekterer 

en grundlæggende fælles ambition om at styrke samarbejdet og skabe en tættere strategisk 

dialog.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Carl Holst 

 


